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Ka da lju di že le da izgu be te ži nu, že le da to bu de što je pre mo gu će. Še st 
na vi ka ko je ubr za va ju pro ces gu bi t ka ma sti, po red di je te, na rav no, pre ma 
re či ma stru č nja ka, je su pi je nje vo de pre obro ka, ho da nje, tr ča nje ili vo žnja 
bi ci klom na kon obro ka, izla ga nje te la nis kim te m pe ra tu ra ma (re ci mo tu ši-
ra nje hla d nom vo dom), fo to gra fi  sa nje sva kog obro ka (da bi ste osve sti li šta 
je de te), spo ro žva ka nje hra ne i do da va nje li mu na sva kom obro ku. Ne ke od njih 
de lu ju ne ko n ve n cio nal no, ali ih sva ka ko vre di pro ba ti, po ru ču ju stru č nja ci.

Sti že le to, a sa njim bi tre ba lo obra ti ti pa žnju i na hi dra ta ci ju, po se b no ako ne ma-
te obi čaj da pi je te do vo lj no vo de to kom da na. Pre po ru če na ko li či na od osam ča ša 
ili dva li tra dne v no i da lje sto ji, a re dov na hi dra ta ci ja odr ža va rav no te žu te č nos ti 
u or ga ni z mu, hi dri ra ko žu, re gu li še te le snu te m pe ra tu ru, da je po dr šku bu bre zi-
ma, je tri i cre vi ma, ola k ša va pro ba vu, odr ža va ene r gi ju i men tal nu ja sno ću, spre-
ča va gr če ve i na j bo lji je de to k si ka tor. Unos te č nos ti mo že da uklju ču je ne sa mo 
či stu vo du, već i dru ge izvo re, po put ča ja, su pa, vo ća i po vr ća, ko je sa dr že vo du.ZDRA

VLJE
je de te), spo ro žva ka nje hra ne i do da va nje li mu na sva kom obro ku. Ne ke od njih 
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mi nu ta dre ma nja mi nu ta dre ma nja 

dne v no mo že da una pre di dne v no mo že da una pre di 
va šu memorijuva šu memoriju

već i već i UZ ŠE ST NA VI KA DO VI TKOST I DA BU BRE ZI KA ŽU HVALA

U pi ta nje: sa kim ste bi li u kon ta k tu ko že 
sa ko žom od na j ma nje 15 mi nu ta u 
po sled njih me sec da na, uklju ču ju ći 
i kon ta k te u do ma ćin stvu ili gde ste 
pres pa va li van ku će u tom pe rio du.
Či me se hra ni?
- Pa ra zit se hra ni ta ko što ko pa 

ka na le u po vr šin skom de lu ko že, što 
čo vek ose ća kao jak svrab. Ceo ra zvo-
j ni put pa ra zi ta se odi gra va upra vo tu, 
u oro ža lom de lu ko že. U ka na li ći ma 
žen ka osta vlja ja ja, iz ko jih se po sle 
tri-če ti ri se d mi ce izle g nu la r ve, ko je 
kroz pret hod no isko pa ne ka na le izla-
ze na po vr ši nu ko že i za dve ne de lje 

sa  zre  va ju 
u odra slog 
pa ra zi ta. Od 
mo men ta za ra ža-
va nja do pr vih si m p to ma uglav nom 
pro te k nu tri ne de lje ma da se pe riod 
in ku ba ci je mo že pro du ži ti i do še st 
ne de lja. Me đu tim, ako se oso ba po-
no vo za ra zi ne kad ka sni je, on da taj 
pe riod izno si od jed nog do tri da na jer 
već pos to ji ale r gi j ska sen zi bi li za ci ja. 
Taj po jam sen zi bi li za ci je na pa ra zi-
ta je ov de va žan jer mno ge pro me ne 
ko je vi đa mo na ko ži ni su po sle di ca 
pu kog pri su stva pa ra zi ta na ko ži, 
ne go upra vo sen zi bi li za ci je lju d ske 
ko že na nje ga.
Na ko ji na čin pre po zna je mo 

da smo za ra že ni?
- Vo de ći si m p tom je svrab, ko ji je 

na ji zra že ni ji ka da se obo le la oso ba 
uto pli ili ka da se ku pa ili tu ši ra to plom 
vo dom. Uglav nom obo le li na vo de da 
je svrab ja či no ću. Pro me ne na ko ži 

U vre me ka da op ti č kim 
apa ra ti ma ni je bi lo mo gu će 
po sma tra ti mi kroo r ga ni z me 
ko ji iza zi va ju pro me ne na 
ko ži, uzro č nik šu ge (ska-
bi je sa) zbog svo je ve li či ne 
bio je pr vi in fe k ti v ni age-
ns u isto ri ji me di ci ne ko ji je 
pre po znat kao uzro č nik jed ne 
bo le sti. Ka ko izgle da Sa r co p tes 
sca biei, pr vi put je opi sa no u 
17. ve ku, a dva ve ka ka sni je po-
da ci o uzro č ni ci ma i bo le sti bi li 
su nau č no ute me lje ni i pr vi put 
obja vlje ni u li te ra tu ri, ka že prof. 
dr Zo ran Go lu šin, de r ma to ve ne-
ro log, uprav nik Kli ni ke za ko-
žno-ve ne ri č ne bo le sti Kli ni č kog 
cen tra Vo j vo di ne. Da nas je bo le st 
pri su t na u ce lom sve tu i me đu 
svim na ci ja ma, a fa k to ri eko no-
m ske i so ci jal ne pri ro de, ra to vi, 
mi gra ci je i pri rod ne ka ta stro fe 
prou zro ku ju da se s vre me na 
na vre me broj za ra že nih po ve ća 
u pan de mi j skim ra z me ra ma. U 
pro se ku, to se de ša va sva kih 30 
go di na.

- Šu ga je bo le st i či stih i pr lja-
vih lju di. Do bra hi gi je na, če sto 

ku pa nje i me nja nje ru blja ne pru-
ža ju pou zda nu za šti tu od za ra-
ža va nja. Va žan je �  zi č ki kon ta kt 
iz me đu dve oso be ko ji tre ba da 
tra je na j ma nje 15 mi nu ta da bi 
pa ra zit pre šao sa jed ne na dru gu 
oso bu. Isto se de ša va ako ne ko 
pres pa va u kre ve tu gde je spa va-
la za ra že na oso ba ili no si nje nu 
ode ću, za to što pa ra zit mo že da 
pre ži vi u pro se ku tri-če ti ri da na 
u pos te lji ni ili ode ći. Za to su in-
fe k ci je i ma nje epi de mi je če šće 
u za tvo re nim ko le k ti vi ma po put 
ško la, in te r na ta, do mo va... - obja-
šnja va naš sa go vor nik.

Na ko je sve 
na či ne se pa ra zit 

pre no si?
- U ra zvi je nim ze-

mlja ma oko 80 od sto 
šu ge vi đa se kod mla dih 

pre 14. go di ne. Odra sli šu-
gu če sto do bi ja ju od svo je de ce 
unu tar po ro di ce, a ni je neuo bi-
ča je no da se šu ga pre no si to-
kom se k sual nog od no sa. Po što 
je po tre ban du ži �  zi č ki kon ta kt, 
ma le su šan se da bo le st do bi je-
mo kra t ko tra j nim ru ko va njem. 
Tre ba ista ći da su ovi pa ra zi ti 
ka ra k te ri sti č ni za čo ve ka i ne 
mo gu se pre ne ti sa ži vo ti nja, ta-
ko da ku ć ni lju bi m ci ne mo gu da 
ši re šu gu. Vr lo če sto se pa ci jen ti 
izne na de ka da im le kar pos ta vi 
di ja g no zu šu ge i pre mo ta va ju 
�  lm u gla vi ka da su se mo gli za-
ra zi ti. Za tra že nja izvo ra za ra ze 
uglav nom tre ba od go vo ri ti na 

ŠUGA
 bo le st i či stih  bo le st i či stih 
i pr lja vih ljudii pr lja vih ljudi

Odra sli šu gu če sto 
do bi ja ju od svo je de ce 
unu tar po ro di ce, a ni je 

neuo bi ča je no da se 
šu ga pre no si to kom 
se k sual nog odnosa

su ma nje ili vi še vi dlji ve, a 
na j če šće su u vi du ma lih 
čvo ri ća i tra go va če ša nja 
na sto ma ku, pred njim pa-

zu šnim na bo ri ma, iz me đu 
pr sti ju na ša ka ma, ru č nim 

zglo bo vi ma, la k to vi ma, za d-
nji ci, bu ti na ma, oko bra da vi ca 
do j ki i u ge ni tal noj re gi ji. Li ce 

je po šte đe no jer kod odra slih 
oso ba pri su stvo lo j nih žle zda ne 
od go va ra pa ra zi tu. Ve ći čvo ri ći 

na ko ži mo gu da osta nu ne de lja ma 
i me se ci ma po sle te ra pi je i ni su vi še 
za ra zni. Kod oso ba sa osla blje nim imu-
ni te tom zbog dru gih bo le sti pro me ne su 
izra že ne, ta ko da je za hva će na go to vo 
či ta va ko ža. Če sta ko m pli ka ci ja šu ge 
je se ku n dar na ba k te ri j ska in fe k ci ja.
Ka ko se pos ta vlja di ja g no za?
- Di ja g no za se pos ta vlja pre gle dom 

ko že i po da ci ma do bi je nim od pa-
ci jen ta. Ia ko se pa ra zit mo že vi de ti 
mi kro sko pi ra njem, ova di ja g nos ti č ka 
me to da ni je neo p hod na ako je kli ni č ka 
sli ka ja sna i pos to je po da ci o svra bu 
kod par t ne ra ili kod dru gih čla no va 
po ro di ce. Na j va žni je je da se oso ba 

ja vi le ka ru ra di pre gle da. Pra vi lo 
u de r ma to lo gi ji na la že da pr vo 

tre ba isklju či ti šu gu ka da se 
pa ci jent ja vlja zbog svra ba.
 Da li je te ra pi ja 

uvek uspe šna?
- Te ra pi ja je uspe šna 

ako se obo le li pri dr ža va 
odre đe nih upu t sta va, a to 

zna či da pre pa ra te za le če-
nje ko ri sti baš ona ko ka ko je 

obja snio le kar. Sva ki od pre-
pa ra ta ima svo je ka ra k te ri sti ke 

ko li ko du go tre ba da osta ne na ko ži, 
ali kod svih va ži pra vi lo da se na no se 
u tan kom slo ju od vra ta pa na do le. 
Po sle sva ke upo tre be pre pa ra ta tre ba 
opra ti ode ću, veš i pos te lji nu u ma ši ni 
na te m pe ra tu ri od na j ma nje 60 ste-
pe ni, a za tim ih ispe gla ti. Ode ću ko ja 
se ne će pra ti tre ba dr ža ti u pla sti č noj 
vre ći de set da na. Da nas se za le če nje 
šu ge na j če šće ko ri ste pe r me trin, ben-
zil-ben zoat, su m por na ma st i ive r me-
k tin. Po što ne ki od pre pa ra ta de lu ju 
iri ti ra ju će, ose ćaj svra ba u odre đe noj 
me ri mo že da osta ne još ne ko vre me, 
sve dok se ko ža pot pu no ne opo ra vi i 
ob no vi. Za to su po sle te ra pi je šu ge ko-
ri sne hi dra tan t ne kre me za te lo. De ca 
ko ja se kod ku će le če od šu ge po sle 
tri da na ured no spro ve de ne te ra pi je 
mo gu da odu u ko le k tiv jer ta da vi še 
ni su za ra zna. NA T A ŠA LAZOVIĆ

Da nas je 
bo le st pri su t na 
u ce lom sve tu, a 

fa k to ri eko no m ske i 
so ci jal ne pri ro de, 
ra to vi, mi gra ci je i 

pri rod ne ka ta stro fe 
mo gu da prou zro ku ju 

i pandemije

U vre me ka da op ti č kim 
apa ra ti ma ni je bi lo mo gu će 
po sma tra ti mi kroo r ga ni z me 
ko ji iza zi va ju pro me ne na 
ko ži, uzro č nik šu ge (ska-
bi je sa) zbog svo je ve li či ne 
bio je pr vi in fe k ti v ni age-
ns u isto ri ji me di ci ne ko ji je 
pre po znat kao uzro č nik jed ne 
bo le sti. Ka ko izgle da Sa r co p tes 
sca biei, pr vi put je opi sa no u 
17. ve ku, a dva ve ka ka sni je po-
da ci o uzro č ni ci ma i bo le sti bi li 
su nau č no ute me lje ni i pr vi put 
obja vlje ni u li te ra tu ri, ka že prof. ku pa nje i me nja nje ru blja ne pru-

na či ne se pa ra zit 
pre no si?
- U ra zvi je nim ze-

mlja ma oko 80 od sto 
šu ge vi đa se kod mla dih 

pre 14. go di ne. Odra sli šu-
gu če sto do bi ja ju od svo je de ce 
unu tar po ro di ce, a ni je neuo bi-

 DO BRA HI GI JE NA, ČE STO KU PA NJE I ME NJA NJE RU BLJA NE 

PRU ŽA JU POU ZDA NU ZA ŠT I  TU OD ZA RA ŽA VA NJA ŠUGOM

 VA ŽAN JE FI ZI Č KI KON TA KT IZ ME ĐU DVE OSO BE KO J I TRE BA DA TRA JE

 NA J MA NJE 15 MI NU TA DA BI PA RA ZI T PRE ŠAO SA JED NE NA DRU GU OSOBU
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od sto šu ge u ra zvi je nim 

ze mlja ma vi đa se kod
 po pu la ci je mla đe od 14 godina

K

UKOŠTAC SA KOMARACIMA

Spas posle ujeda
 Tu fer umo či te u ja bu ko vo si r će i sta vi te na 

me sto gde vas je ujeo komarac
Ulje la van de i ča je v ca pro ve re no sma nju je 

svrab, ali i otok po sle ubo da komarca
Na ma ži te gel na ba zi alo je, ma da je na je fi -

ka sni je li st pra ve bi lj ke utr lja ti na me sto uboda
Na me sto uje da mo že se na tr lja ti ko ra li-

mu na ili da se sta vi ko ja kap so ka, ali ta me sta 
po tom ne sme ju da se izla žu suncu

Ra stvo re na so da bi ka r bo na sma nju je upa lu 
i ubla ža va svrab, ali je tre ba sta vi ti od mah, ne 

sme se sta vi ti na ko žu ko ja je iri ti ra na češanjem

Ako ste pri me ti li da vi ili ne ko ko ga po zna je te u za d nje vre me sla bi je 
ču je, sa da je pra vi tre nu tak da ušte di te 20.000 di na ra ta ko što će te isko ri sti ti 
ve li ku le t nju Au dio vox ak ci ju za do bar sluh. Ak ci ja se od no si na odre đe ne 
vr hu n ske mo de le Oti con slu šnih apa ra ta, a ko li či ne su ogra ni če ne!

Osim po pu sta od 20.000 di na ra za ku po vi nu odre đe nih mo de la slu šnih 
apa ra ta, ova ak ci ja obu hva ta i bes plat nu pro ve ru slu ha, bes plat nu pro bu 
slu šnih apa ra ta, bez če ka nja u re du uz za ka zi va nje te r mi na, bes plat no 
sa ve to va nje u ve zi sa slu hom, na ba v ku na 12 ra ta za ku po vi nu apa ra ta.

Spe ci jal ni ak ci j ski po pu st mo že te isko ri sti ti u 21 po slov noj je di ni ci Au-
dio vox-a ši rom Sr bi je, a svoj te r min mo že te za ka za ti na bro je ve te le fo na: 
u Beo gra du 2621-071 (Ze le ni ve nac), 6415-004 (Zve zda ra), 3122-766 
(Ba no vo br do) ili 2617-534 (Ze mun), Ni šu 232-366, Kra gu je v cu 6391-491, 
Kra lje vu 312-382, Pa n če vu 317-546, Ča č ku 347-885, Kru še v cu 350-2032, 
No vom Sa du 459-494, No vom Pa za ru 323-877, Za je ča ru 423-470, Va lje vu 
240-898, Ša p cu 346-832, Po ža re v cu 522-904, Su bo ti ci 553-321, Zre nja ni nu 
511-708, Vra nju 420-988, Sre m skoj Mi tro vi ci 2101-262 i Ja go di ni 8101-496. 
Ak ci ja tra je do 31. av gu sta, a ko li či ne apa ra ta na po pu stu su ogra ni če ne.

Ušte di te 20.000 dinara

PAU LI NA PORIŠKOVA

Da li zna te Da li zna te 
ko ji je je di ni ko ji je je di ni 
na čin da se na čin da se 
zau sta vi zau sta vi 
sta re nje?sta re nje?
UmiranjeUmiranje

Ki ša, pa su n ce, vi so ka vla žnost, kao i vi so ke te m pe ra-
tu re ideal ni su uslo vi za in va zi ju ko ma ra ca. Zbog to ga je 
ovih da na go to vo ne mo gu će od bra ni ti se od ovih kr vo pi ja 
ia ko na dle žne slu žbe uve li ko spro vo de za pra ši va nje sa 
ze mlje. Do bar pred log za vas je da pre du z me te odre đe ne 
me re za šti te ko je uklju ču ju ode ću, mre že, ven ti la tor, a pre 
sve ga, re pe len te.

IZBE G NI TE IH
Ako je mo gu će, izbe ga va j te da bu de te na otvo re nom 

to kom na j ve će ak ti v nos ti ko ma ra ca, obi č no ra no uju tro i u 
ka snim po pod ne v nim ča so vi ma.

Na de lo vi ma ko že ko ji su otvo re ni za na pad na ne si te 
pri rod ne re pe len te ko ji su pot pu no ne ško dlji vi za zdra vlje, 
a mo gu da bu du de lo tvor ni jed na ko kao i oni ko me r ci jal ni. 
Ulje eu ka li p tu sa je po zna to po in se k ti ci d nim svoj stvi ma. 
Mo že te ga ko ri sti ti ra zbla že no u ba znom ulju kao što je 
ba de mo vo i na ne ti ga na ko žu da bi ste od bi li ko ma r ce. Na 
sli čan na čin de lu je ulje li mu n skog eu ka li p tu sa, ko je sa dr ži 
je di nje nje ci tro ne lal, ko ji od bi ja ove in se k te. Ta ko đe ga 
mo že te ra zbla ži ti u ba znom ulju i na ne ti na ko žu.

CI TRO NE LA I LAVANDA
Ci tro ne la je bi lj ka sa ja kim mi ri som ko ji ta ko đe od bi ja 

ko ma r ce. Kao re pe lent mo že te ko ri sti ti ra zbla že no ese n ci-
jal no ulje ili ko ri sti ti sve će ili ulja da osve ži te svoj pros tor 
ovim mi ri som.

La van da pak ima pri ja tan mi ris za lju de, ali je od bi ja ju ći 
za ko ma r ce. Ne ma po tre be da ga ra zbla žu je te ka da že li te 
da ga na ne se te na ko žu (nji me mo že te na ma za ti i be be), a 
tu su i mi ri sne sve će i ulja za en te ri jer.

Nim ulje je ta ko đe bi lj ni ek stra kt ko ji se tra di cio nal no 
ko ri sti kao in se k ti cid. Mo že se ko ri sti ti kao sprej ili ra zbla-
žen u ba znom ulju i na ne ti na ko žu. Vo di te ra ču na o to me 
da in di vi dual na ose tlji vost na re pe len te mo že da va ri ra, 
pa je va žno te sti ra ti proi zvod na ma loj po vr ši ni ko že pre 
obi m ne pri me ne.

Vi so ke te m pe ra tu re i le to ko je 
smo to li ko du go če ka li sti žu 
nam, i to bez ika kve pri pre me. 
Kao i sva ke go di ne, od mah 
na kon hla d ni jeg vre me na do-
la zi vre li ta las, pa već če ka mo 
te m pe ra tu re i pre ko 35 ste pe ni. 
Mno gi te ško pod no se vru ći nu, 
me đu nji ma se isti ču hro ni č ni 
bo le sni ci, ali ni pot pu no zdra vim 
oso ba ma ne mo že da od go va ra 
izu ze t no vi so ka te m pe ra tu ra i 
vla žnost va zdu ha. Ka da do đe do 
pre gre va nja or ga ni z ma to li ko 
da zno je nje ni je do vo lj no, do la zi 
do po ra sta te le sne te m pe ra tu-
re, ko ja mo že da izno si i pre ko 
40 ste pe ni, a po sle di ce tr pe svi 
or ga ni, na j vi še ka r dio va sku lar ni 
i res pi ra tor ni. To plo t ni udar će te 
pre po zna ti po to me što do la zi 
do ubr za nog ra da sr ca, di sa nje 
je ja ko pli t ko i ote ža no, dok je 
ko ža su va. Po red to ga, pri me t no 
je i cr ve ni lo, ali i vre li na ko že, a 

osim gla vo bo lje, mo že da do đe 
i do vr to gla vi ce, ne sve sti ce, 
pa čak i ko me. No še nje la ga ne 
ode će, oba ve zna fl a ši ca vo de i 
što kra ći bo ra vak na po lju je su 
me re pre ve n ci je to kom tro p skih 
da na. Bi t no je zna ti i da ovo sta-
nje ne ma uvek spe ci fi  č ne zna ke 
upo zo re nja, pa je rea k ci ja pri su t-
nih dok ne do đe le kar od ve li kog 
zna ča ja. Oso bu je neo p hod no 
ra s hla di ti, uve sti u kli ma ti zo van 
pros tor, da ti joj ne što da pi je i 
sme sti ti je da le ži sa bla go po di-
g nu tim no ga ma.

KA KO PRE PO ZNA T I KA KO PRE PO ZNA T I 
TO PLO T NI UDARTO PLO T NI UDAR


